
    Пролетта е на прага ни и ние сме го-

тови да я посрещнем. Още с идването 

на Баба Марта усещаме, че зимата ни 

маха за сбогом и знаем, че остават  бро-

ени дни да дойде красивата цветна про-

лет, която ще ни донесе ново начало, 

много радост, слънце и усмивки, но и 

надежди.  

    Тази пролет е по-различна за всички 

нас. За първи път разменихме марте-

нички с децата от Солун в Гърция, като 

пуснахме нашето общо интернационал-

но хвърчило в небето на Европа. Техни-

те бели и червени конци се наричат 

марти и създават  същото весело праз-

нично настроение  у  децата, каквото и 

нашите мартенички. Нашите приятели 

узнаха от нас за Баба Марта – празник, 

който  в българските традиции е символ 

на пролетта и носи пожелание за здраве 

и плодородие. 

    Празниците през пролетта не свърш-

ват дотук. На 3 март българите честват 

своя национален празник и 139 години 

от своето Освобождение. Тази дата е 

известна също като датата на възкръс-

ването на българската държавност до-

вело и до Третото българско царство. 

На този ден през 1878 година Русия и 

Османската империя сключват  предва-

рителен мирен договор в Сан Стефано, 

малко селце близо до Истанбул, с което 

се слага край на Руско-турската освобо-

дителна война (1877-1878) и започва 

новия държавен живот на Родината ни. 

    Нека си припомним, че България е 

създадена като суверенна държава още 

през 7 век от н.е. с държавна власт, 

език, култура, а след християнизирането 

ѝ и със самостоятелна писменост, съз-

дадена от великите първоучители на 

славянството Св.Св. Кирил и Методий. 

Развита от учениците им, тази писме-

ност дава възможност за постигане на 

една изключително висока образова-

ност на българите в средновеков-

ния свят.  

    Робството продължава чак до 

края на Руско-турската война през 

1877-1878 година, когато единстве-

но благодарение на свидните жерт-

ви дадени от братския руски сла-

вянски народ и на героизма на бъл-

гарите-опълченци, се постига жаду-

ваното Освобождение. 

    Нека никога не забравяме, че сме 

българи и да се гордеем с това! 

    И за детските книги има празници 

през пролетта. Дългоочакван праз-

ник за децата е 2 април – Междуна-

родният ден на детската книга.  

През 1958 г. ЮНЕСКО учредява 

Международен Златен медал на 

името на Андерсен, наричан още 

Малка Нобелова награда. 

    Един път на две години тази наг-

рада получават най-добрият детски 

писател и художник на детски книги. 

Награждавани са Астрид Линдгрен, 

Туве Янсон, Луис Карол, Валери 

Петров. Ангел Каралийчев е първи-

ят български писател, вписан в По-

четния списък на Международния 

съвет за детската книга „Ханс Крис-

тиан Андерсен". 

    Любовта към четенето и грамот-

ността са от изключителна важност 

за нашите деца, когато става дума 

за по-нататъшната им реализация и 

развитие. Затова по-често подаря-

вайте книга на дете и му помогнете 

да развие любов към четенето.  

    В този брой на вестник 

„Грамотниче“ ще ви покажем новите 

художествени творчески опити на 

децата и тяхното нестихващо жела-

ние да покажат, че да твориш е най-

приятно и удовлетворяващо зани-

мание и през пролетта. 

    Честита Първа пролет! 

Пролет – ново начало на живота в природата, 

нови надежди и в нашите души! 

Грамотниче 

Година II, Брой 6, 

Шумен, Понеделник, 

27.03.2017 г. 

Посветен на пролетните празници и Деня на детската книга.   

Издава НУ „Княз Борис І”– град Шумен 

Най-интересното в броя 

 Пролет - ново начало на 

живота в природата, нови 

надежди и в нашите души! 

 Супер читател - Беркан 

Еролов от IIб клас 

 Трети март през моите очи 

 Млади журналисти –

информация за  пролетни 

празници  

 Наградени ученици 

 Весел празник "Животът 

на медоносната пчела" 

 Нов логопедичен кабинет 

 Гост на броя  

  ARISE GUEST ARTIST 

 Литературно творчество 

на учениците от IV клас 
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Супер читател – Беркан Еролов от IIб клас 

    Тази учебна година за учениците от „Княз Борис I”- град Шумен започна 

с творческа среща с известния детски писател Никола Райков. Тази среща 

беше наградата, която малките приятели на писаното слово спечелиха от 

посланическата кампания „Активните бисерчета” 2016 на Наградата за 

най-добра детска книга „Бисерче вълшебно”. Творческата среща ги стиму-

лира за четене на художествени произведения и възбуди техния интерес 

да продължават да четат и да участват в нови предизвикателства, свърза-

ни с четенето на книги.   

    Тази година в училището вече има няколко отбора четящи бисерчета от 

ПИГ 2.клас: „Сладки, палави и умни“ и „Всичкознайковци“. Капитан на от-

бор „Сладки, палави и умни“ е Беркан Еролов, който неотдавна стана Су-

пер читател, успял да премине книжното изпитание на „Читателска щафе-

та 5: Патилански приключения“ на Националната кампания за насърчава-

не на четенето, организирана от  фондация „Детски книги“. Той спечели 

Пакостническа грамота и значка „Супер читател“, като един от първите 

петстотин читатели, прочел трите части на популярната сред децата книга 

„Ужасния Хенри“, автор Франческа Саймън. Неговият отбор успя да под-

тикне нови ученици за участие в „Бисерче вълшебно“ 2017 година, предс-

тавяйки по забавен начин като влогъри заглавията на номинираната мо-

дерна детска литература, за която малките читатели ще трябва да дадат 

своя вот тази година. Вече се сформират и нови отбори четящи бисерчета от първокласниците в училището, 

които скоро празнуваха Празника на буквите и показаха, че вече могат да четат. Подготвя се и филм на мал-

ките влогъри и съвсем скоро ще може да го гледате в YouTube. 

Трети март през моите очи 
     За мен трети март е един от най-великите празници, които аз с гордост чествам. 
     Тази година празникът беше още по-вълнуващ, защото го отбелязахме на връх Шипка  с отбора  по кик-
бокс, в който тренирам. 
     Станах рано и пътувах дълго, но всичко си заслужаваше. Там на върха  се почувствах истински българин.  
Битката оживя пред мен. Виждах безстрашните опълченци и руските воини. И пръста, и тревите, и въздухът 
– всичко е безсмъртие и саможертва за свободата... Този 3 март бе запомнящо се и вълнуващо събитие за 
мен. 
     Догодина ще отида пак. 
                                                                                                                                          Бисер Ивайлов, IV

а
 клас 

 
                                                                                                                         

 

Супер читател - Беркан Еролов  
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Брой 6, 27.03.2017 г. 

       Баба Марта  
    Обичаят за връзване на Мартеница (усукани бяла и черве-

на вълнени нишки) е познат в България, Румъния, Молдова, 

Албания, Гърция, Македония и Сърбия. В Румъния мартеници 

се връзват на ръцете само на жените и малките деца, а мъже-

те могат да носят мартеница само на скришно място, напри-

мер в обувката. В Гърция мартеници се връзват само на ръце-

те на децата. В България мартеници се връзват още на млади 

животни и дървета, също и на мъжете.                                                               
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Млади журналисти 
Първи журналистически материал за пролетните празници е приготвила Елис Ахмед от IV

a
 клас. Пожела-

ваме  ѝ  много творчески успехи и занапред! 

Марти Мартеници 

    На ХXІ Юбилеен региона-

лен конкурс „Пижо и Пенда”, 

организиран от  ЦПЛР Обеди-

нен детски комплекс -  Шу-

мен, за изработка на ориги-

нална мартеница и пано, зас-

лужени награди получиха По-

лина Димитрова от II
б 

клас и 

Фатме Джевдет от I
г
 клас (на 

снимките вдясно). 

В турнира по футбол, органи-

зиран по случай 178 години 

от рождението на Илия Р. 

Блъсков, отборът на НУ„Княз 

Борис I” зае IV място и полу-

чи купа и грамота. 

В националния конкурс 

„Децата на България пеят, 

танцуват и рисуват", направ-

ление музика, I място грабна 

Йоана Янева от III
в 
клас. 

Честито на наградените! 

            Цветница 

    На Цветница се благославят 

върбови клонки и се раздават 

на богомолците.  

    Клонки държим в ръце по 

време на цялата литургия и 

така показваме, че и ние, както 

древните жители на Йеруса-

лим, посрещаме Исус Христос. 

 

               Лазаровден                                     

    Лазаровден е християнски празник, който носи 

името на Свети Лазар. Името Лазар е символ на 

здраве и дълголетие.  

    На този ден се изпълнява обичаят Лазаруване. 

 Младите жени, наречени „лазарки“,  берат цветя за 

венците, които ще оплетат за  празника -

Цветница (на следващия ден). Те обикалят къщите 

на селото, пеят обредни лазарски песни и благосла-

вят за здраве и щастие. Стопанинът на дома ги да-

рява с яйца, пари, плодове и дребни подаръци. 

                            Великден    
   Великден (Възкресение Христово) е денят, в който християни-

те празнуват Възкресението  на Сина Божи Исус Христос.  

    В България по традиция яйцата се боядисват на Велики чет-

въртък или Велика събота, като броят им зависи от членовете на 

семейството. Първото яйце се оцветява винаги в червено от най-

възрастната жена. 

Лалета , Iг 
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Весел празник "Животът на медоносната пчела" 

    На 10.02.2017 година се чества Денят на пчеларите и на пчелите. Учени-

ците от ПИГ II
a 
и II

г
 клас отбелязаха този ден с весел празник „Животът на 

медоносната пчела". Гост им беше г-жа Даниела Челебиева - областен 

председател на Съюза на българските пчелари в Шумен. Децата представи-

ха сценката „Пчели и стършели" по баснята на Лафонтен. Много вълнение 

предизвика състезателната игра „Открий шестте подаръка на пчеличките". 

Г-жа Челебиева разказа как живеят пчелите и за какво се използват дарове-

те им. Накрая почерпи малките приятели на пчеличките с медени сладки. 

Пожела на всички да бъдат трудолюбиви като пчелите и здрави, похапвайки 

от техния лечебен дар. 

    Учениците от 2.клас участваха и в Международния конкурс за рисунка и 

пластика „Пчеларство - 2017" в град Плевен. С творбите си показаха, че 

вече знаят за огромното значение на пчелите за живота на хората и един ден някои от тях ще станат отлич-

ни пчелари. 

    Тази учебна година в НУ„Княз Борис I” - Шумен заработи нов логопедичен кабинет с логопед Цветанка 
Кирилова. В училището се  осъществява логопедична подкрепа на децата с езиково-говорни нарушения ве-
че 8 години.  

    По повод Европейския ден на логопедията – 6 март, в новия логопедичен кабинет се проведе интеракти-
вен урок с учениците, с който се отбеляза и професионалния празник на логопедите в България.  

    На въпросите на г-жа Кирилова „Какво е това логопед?” и „Какво правите при логопеда?”, децата дадоха 
интересни отговори. Те споделиха, че логопедът ги учи да четат и пишат. В кабинета също рисуват, редят 
пъзели, учат се да казват звук „р”, разказват това, което са прочели, играят с картинки и редят танграми, за 
да станат по-умни.  

    Децата завършиха урока с весели песнички и подариха  рисунки на своя логопед, изработени от самите 
тях.  

Нов логопедичен кабинет 

Емир Февзи, IIв клас Димитър Йорданов, IIв клас Арзу Билгин, IIв клас 

Ученици от ПИГ IIa и IIг клас  
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Гост на броя 
    В този брой наши гости са учениците от  II

а 
клас от II ОУ„ Д-р Петър Берон”, град Шумен. Те ни изпратиха 

няколко интересни съчинения, някои от които ще отпечатаме в следващия брой. Благодарим Ви!  
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Приключение с парашут 
  Беше слънчев ден. Птиците тъкмо се връщаха от юг. Пеперудите се радваха, че вече слънцето ще грее 

над тях. Нежните слънчеви лъчи галеха полето и всички се усмихваха на пролетта.  

  Мечето Тони си каза, че това е ден само за приключение.  

  Стана, направи си закуска, подготви екипа си за спорт и излезе от дома. Отиде на горската поляна. Ще-

ше да се спусне с парашут за първи път. Вълнуваше се много.  

  Самолетът беше готов за излитане. Тони се качи и зачака момента. Изведнъж вратата на самолета се 

отвори. Другите парашутисти скочиха един след друг. Мечето беше малко притеснено, но и то събра сме-

лост и скочи. 

  Отначало се спускаше като топка, но после си отвори парашута. Летеше като птица, наслаждаваше се 

на красивата гледка. Наближи земята. Тъкмо да се приземи, на пътя му се изпречи един клон. Вместо на зе-

мята, Тони увисна на дървото. Завика за помощ. Наоколо минаваше приятелят му еленчето Теди. Той видя, 

че мечето се люлееше на един клон. Бързо го освободи. Двамата се прегърнаха и Тони  благодари на своя 

спасител.  

    Денят продължи с интересни игри. Тони не се изплаши. Знаеше, че следващия път ще се приземи по-

добре. Разбра, че да се спускаш с парашут е голямо приключение - само за смели мечета! 

                                                                                                                                 Байсе  Мехмедова, II
а 
клас  

ARISE GUEST ARTIST/Стани гост творец 

    Наши гости в този брой са отново децата от 3.Б клас от Полша. Те 
ни изпратиха пролетни цветя - оригами, изработени от цветна хартия. 
Разказаха ни за Бодзанов, където живеят.    

    Bodzanów is quite a big village in Mazowsze. It is in the center of Poland, 
about one hundred kilometres from the capital - Warsaw and about twenty 
kilometres from Płock . The population of Bodzanów is eight thousand. The 
area of the community is about 140 square kilometers. There is a big Prima-
ry School in Bodzanów, with about 260 students, a Junior High School and 
a new colourful  kindergarden. They are places where children can feel hap-
py and they have got possibility to develop their knowledge and interests in 
a good atmosphere. 
    Bodzanów is a calm and friendly place to live and spend time. 
    Бодзанов е доста голямо село в Мазовско. Тo е в центъра на Полша, 
на около сто километра от столицата Варшава и около двадесет кило-
метра от Плоцк. Населението на Бодзанов е осем хиляди. Площта на 
общността е около 140 квадратни километра. В Бодзанов има основно 
училище с около 260 ученици, една прогимназия и нова цветна детска гра-
дина. Тoва са места, където децата могат да се чувстват щастливи и те 
имам възможност да развиват своите знания и интереси в добра атмосфера. 
    Бодзанов е спокойно и приветливо място за живеене и за приятно прекарване на  времето.  

Class 3b with tulips 

3.б клас  с лалета 

Класна 

градина с 

пролетни 

цветя  

Лалета 



Редактор: Камелия Рачева 

E-mail:  kamiangelova@abv.bg 

Литературно творчество на учениците от IV клас 

Следващият брой ще излезе през месец май, посветен на Патронния 

празник на училището и 24 май. Материали изпращайте на редактора.  
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Шоколадов дъжд 

    Докато бях навън, изведнъж нашир и надлъж започна да вали шоколад. Всички се чудеха що е това и от-
къде иде този дъжд непознат. Щом разбрах  какво пада от небето, взех си бързо шишето и събрах възможно 
най-много шоколад от този дъжд непознат.  
    Но някои не го уважиха и решиха да го скрият в яма дълбока. И разсърдиха облака. 
    Oблачето, от което валеше, не беше доволно, и му стана на душата болно, като видя накъде носят шоко-
лада. Тогава отиде надалече и не го видяхме вече.  
 

      В час по математика 
    Учителят влезе ядосан в класната стая. 
   -– Петреее, излез на дъската! Напиши колко е шест по пет! 
    – Петдесет и седем, господине. 
    – А сега сравни четири по шест и шест по четири! 
    – Вие шега ли си правите с мен?! 
    – Я бързо сядай и се приготви да ти нарисувам един лебед в бележника! 
    – Ама, господине, ние сме в час по математика, а и не съм сигурен, че имате дарба за  художник. По-
добре аз да си го нарисувам, ама на отделен лист. 
                        Весела Георгиева, ІV

в 
клас 

 

           Историята на едно вълшебно камъче 
    Имало едно време един много стар магьосник. Той имал едно камъче, но не какво да е камъче, а вълшеб-
но, което лекувало болните, правело крадците и престъпниците добри.  
    Но един ден, докато магьосникът бъркал някаква отвара, един много завистлив човек отмъкнал камъчето. 
Естествено докато бягал, за да не го хванат, той изпуснал камъчето от джоба си. То паднало в една кална 
локва и се сляло със земята.  
    На следващия ден минало едно момче, което събирало камъни, за да си играе с тях. Момчето се спряло 
на него и тъкмо да го прибере в джоба си, камъчето проговорило с човешки глас: 
    – Моля те, малко момченце, върни ме у дома! Моля те, умолявам те, върни ме у дома! – замолило тъжно 
то. 
    – Но нима ти говориш? – запитало учудено момчето. 
    – Ами, да! Добре, виж какво! Ако искаш ме задръж, ако не - просто ме пусни на земята! – рекло строго ка-
мъчето.  
    – Уф, добре, ще те взема с мен, ще те сложа под възглавницата ми и ще видим, какво ще се случи  – от-
върнало му радостно детето. 
     – Но, само не ме слагай в джоба си, защото ще ме изпуснеш – помолило го камъчето. 
    И така си заживели щастливо. 
    Всъщност има толкова много такива камъчета, ала вие не знаете къде са.  Аз ще ви кажа! Тези камъчета 
са в сърцата и мечтите ви!                                                                                                                                  
                                                                                                                                 Виктория Радушева, ІV
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                                 Пролет 
                       Мирис  свеж на пролетни цветя, 
                       птици правят си гнезда. 
                       Децата весело крещят:             
                       – Дошла е пролетта! 
 
                       Вече Снежко не белее, 
                       а тревица зеленее. 
                       Щъркелите радостно кръжат! 
                       Идва пролетта! 
  
                       Магдалина Радулова, IV
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Грамотниче, вестник на НУ „Княз Борис І”  

Щъркели в училищния двор за Първа пролет! 


